
  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

ORIGINALE
___________________________________________________________________

Deliberazione   GIUNTA COMUNALE      n. 171 del 30/12/2005
____________________________________________________________

OGGETTO

INDIVIDUAZIONE ARCHIVISTA PER INTERVENTO DI RIORDINO E 
INVENTARIAZIONE DELL'ARCHIVIO STORICO E DELL'ARCHIVIO DI 
DEPOSITO DEL COMUNE DI TORRILE

____________________________________________________________

L'anno duemilacinque addì trenta del mese di Dicembre alle ore 10:45 
nella residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA 
COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Presente
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Assente
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Assente
PERI LUCIA ASSESSORE Presente
CARATTINI  VINCENZA ASSESSORE Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di 
SEGRETARIO COMUNALE.
____________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di SINDACO constatato legale il 
numero degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta 
ed invita a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è 
riportato nei fogli allegati.
____________________________________________________________

1



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che si rende necessario ed urgente un intervento di riordino e 
inventariazione dell'Archivio storico del Comune di Torrile (l'ultimo è stato 
redatto nell'anno 1978 e ha riguardato il periodo 1784 - 1935) per il periodo 
1935/1965 e dell'Archivio di Deposito dal 1966 al 2000 , con operazioni di 
macroscarto sull'archivio di deposito ed eliminazione del materiale 
incongruo che occupa spazio (il cui recupero è estremamente necessario 
per la collocazione dell'archivio corrente) e non fa parte dell'archivio;

- che l'intervento è stato inserito nel bilancio di previsione 2006 e pluriennale 
2006/2008 in corso di approvazione, e potrà accedere al piano dei 
finanziamenti regionali di cui alla L-R. 18/2000;

- che però per dare vita a tale progetto occorre affidarsi ad un professionista 
esterno  specializzato in Archivistica, in quanto il Comune di Torrile non 
dispone in organico di tale figura professionale nè di personale in possesso 
dei requisiti culturali richiesti;

AVUTO PRESENTE l'art. 7 comma 6 del D.lgs. 165/2001 secondo il quale, 
per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 
Amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali ad esperti 
di provata competenza, determinando preventivamente durata, luogo, 
oggetto e compenso della collaborazione;
- che tale principio è ripreso nello Statuto Comunale e nel Regolamento di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi (art. 28), e che secondo tale 
Regolamento è possibile l'incarico fiduciario da parte della Giunta, mentre il 
Responsabile del Settore competente definisce tutte le condizioni 
dell'incarico, anche economiche e l'assunzione dell'impegno di spesa;

RITENUTO che tale collaborazione esuli dagli incarichi di cui all'art. 1 c. 42 
della Legge 311 /2004 (Finanziaria 2005), in quanto non si tratta di 
consulenza, studio o espressione di parere, ma della realizzazione di un 
obiettivo preciso dell'Amministrazione, che è la progettazione e 
realizzazione del riordino dell'Archivio Storico e di Deposito del Comune di 
Torrile;

RISCONTRATO che la Giurisprudenza (Corte dei Conti, sez. Giur. Regione 
Calabria sentenza 8.4.04 n. 273) ha affermato che la P.A. può ricorrere 
all'opera di estranei, dotati di capacità professionale e specifica conoscenza 
tecnica nella materia di cui vengono chiamati ad occuparsi in presenza di 
casi particolari:
- la straordinarietà ed eccezionalità delle esigenze da soddisfare

2



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

- la carenza del personale addetto sotto l'aspetto quali-quantitativo;

RITENUTO, su proposta del Sindaco, di far ricadere la scelta sulla D.ssa 
Franca Manzini, libera professionista residente a Pontetaro di Fontevivo, 
laureata in Materie letterarie e in possesso del Diploma di Archivistica, 
Paleografia e Diplomatica conseguito presso la scuola annessa all'Archivio 
di Stato di Parma, il cui curriculum culturale e professionale, che giustifica 
ampiamente la scelta, è depositato agli atti;

VISTO il programma d'intervento presentato dalla D.ssa Franca Manzini, 
suddiviso in 2 anni, 2006 e 2007 , che prevede una spesa per ogni anno di 
Euro 16.000,00 + Iva per prestazioni professionali, compresa l'elaborazione 
del progetto che dovrà essere presentato alla Regione Tramite la Provincia 
di Parma per ottenere il previsto finanziamento;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 
18.08.2000 dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile di 
ragioneria;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di individuare per i motivi esposti in premessa nella D.ssa FRANCA 
MANZINI di Pontetaro di Fontevivo l'Archivista che avrà il compito del 
riordino e inventariazione dell'Archivio Storico  (dal 1935 al 1965) e 
dell'Archivio di Deposito (1966 /2000) del Comune di Torrile, secondo una 
sequenza di operazioni che si svolgeranno nell'arco di due anni 
(2006/2007), e secondo un progetto che la stessa D.ssa Manzini dovrà 
elaborare per ottenere il finanziamento previsto dalla L.R. 18/2000;

2) di prenotare la prevista spesa di Euro 19.200,00 Iva compresa per ogni 
anno sul competente capitolo del bilancio annuale 2006 e pluriennale 
2006/2007/2008 in corso di approvazione;

3) di dare mandato al Responsabile del Settore Affari Generali del formale 
conferimento dell'incarico e della stesura del relativo disciplinare,  nonchè 
del conseguente impegno di spesa.

 

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la 

3



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

presente immediatamente eseguibile.

_____________________________________________________________________________

4



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

 

5



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario COMUNALE
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

___________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo 
che copia del presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 05/01/2006 fino al 20/01/2006.

Addì 05/01/2006

 IL SEGRETERIO GENERALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni dal 05/01/2006, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 15/01/2006 ai sensi 
dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

6


